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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ TÂN KỲ

Số: 19 /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày 20 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND xã tháng 11,

Phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2023
--------

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Thường trực HĐND xã báo 
cáo tình hình tổ chức, kết quả hoạt động tháng 11 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 
12 năm 2023 như sau:   

I. Công tác tổ chức
Trong tháng, HĐND xã Tân Kỳ khóa XXIV, nhiệm kỳ 2023-2026 duy trì 

25 đại biểu hoạt động ổn định tại 02 thôn theo địa bàn 06 cụm dân cư.
Ban Pháp chế, ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã duy trì hoạt động nề nếp, 

đúng luật.
II. Tình hình hoạt động
1. Hoạt động của Thường trực HĐND
Duy trì hoạt động nề nếp hoạt động. Trực tại UBND vào các ngày làm 

việc trong tuần, tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân quan tâm. 
Tổng hợp báo cáo hoạt động hàng tháng của đại biểu, qua đó TTHĐND đã 
thông báo các kiến nghị của đại biểu HĐND, phản ảnh kiến nghị của cử tri đến 
UBND, các thôn, HTX, Quỹ tín dụng nhân dân, các trường học, các ban ngành 
liên quan để giải quyết, trả lời hoặc xem xét, rút kinh nghiệm trong công việc 
theo chức trách, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao.

Đôn đốc UBND xã, các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch, 
mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết HĐND 
đã ban hành. 

- Tổ chức hội nghị liên tịch giữa TT HĐND-UBND-MTTQ, ban hành kế 
hoạch tổ chức kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa XXIV.

- Trong tháng TTHĐND xã duy trì hoạt động giám sát: HTXDV nông 
nghiệp trong công tác điều tiết nước tưới phục vụ hộ nông dân trồng cây vụ 
đông; xây dựng kế hoạch làm thủy lợi, tổ chức vệ sinh mương máng và  nạo vét 
hệ thống kênh dẫn cấp 1, kế hoạch cày vỡ đất gieo cấy vụ chiêm 2024. Phối hợp 
thi công tuyến kênh N1 phục vụ sản xuất.

- Giám sát việc tổ chức triển khai thu các khoản đóng góp vụ mùa 2023 
theo quy định của xã và HTX DV NN.
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- Công tác quản lý nhà nước về đất đai; khắc phục các hạn chế đã được 
chỉ ra trong báo cáo số 18, ngày 27/10/2023 của đoàn Giám sát HĐND xã về 
việc lập hồ sơ, quản lý Nhà nước về đất công điền nằm trong diện tích của các 
hộ chuyển đổi; cho thầu và kết quả thu sản thầu ao, đất cho thuê thầu làm dịch 
vụ năm 2022.

Công tác tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho nam 
thanh niên SSNN năm 2024.

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND và kết luận của 
chủ tịch HĐND tại hội nghị lấy ý kiến phản ánh trực tiếp của các đại biểu 
HĐND ngày 25/10/2023.

- Thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và 
Thường trực UBMTTQ xã. Thường trực HĐND thường xuyên duy trì và thực 
hiện tốt quy chế phối hợp công tác, dự họp giao ban tháng với UBND, phối hợp 
và thống nhất với UBND điều chỉnh những giải pháp nhằm thực hiện Nghị 
quyết HĐND; tổ chức giao ban TTHĐND theo quy chế.

2. Hoạt động của các Ban HĐND
Hai ban của HĐND hoạt động ổn định, nề nếp theo quy chế hoạt động đã 

ban hành. Duy trì lịch trực theo kế hoạch đã xây dựng; thẩm tra, thẩm định các 
lĩnh vực do Ban phụ trách; tham mưu cho TTHĐND trong công tác giám sát. 

3. Hoạt động của đại biểu HĐND
Các đại biểu HĐND thực hiện theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND 

xã,  luôn chủ động nắm bắt tình hình của cử tri nơi mình ứng cử để phản ánh kịp 
thời về Thường trực HĐND. Tham gia đầy đủ buổi tiếp xúc giữa cử tri và đại 
biểu HĐND xã; gửi phiếu hoạt động đúng thời gian, thực hiện việc tiếp công 
dân đúng quy định.

Trong tháng đã gửi 23 phiếu hoạt động của đại biểu và trực tiếp tham gia 
15 lượt ý kiến về TTHĐND xã.

4. Tình hình tiếp nhận, xử lý đơn thư, kiến nghị của công dân 
Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị được Thường trực HĐND 

xã quan tâm, thực hiện theo đúng quy chế, quy định của pháp luật. Trong tháng, 
Thường trực HĐND không nhận được đơn thư, kiến nghị của công dân.

III. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2023
- Thực hiện lịch tiếp công dân và bố trí địa điểm cho đại biểu HĐND 

Huyện ứng cử tại địa phương tiếp công dân tại địa bàn xã.
- Xây dựng báo cáo kiểm điểm của TT HĐND xã năm 2023.
- Làm tốt công tác phối hợp hoạt động với UBND – UBMTTQ xã. 
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- Phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 6 HĐND xã 
khóa XXIV.

- Duy trì hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát công tác giải quyết đơn 
thư, các kiến nghị của công dân đối với UBND, các ngành, Trường học, các Thôn. 
Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân xã 
khóa XXIV.

IV- Đề xuất, kiến nghị với Thường trực HĐND huyện
Không

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Tuyến
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